
ROMÂNIA
JUDEŢUL OLT
CONSILIUL LOCAL IZBICENI

OLT

H O T Ă R Â R E

R ef .la : aprobare buget local 
de venituri şi cheltuieli pentru anul 2019

Având în vedere :
- expunerea de motive nr. 4056 din 22.04.2019 a domnului prim ar Gulie Marian pentru 

susţinerea proiectului de hotărâre in iţia t;
- raportul de specialitate nr. 2057 al doamnei Soare Stela -  şe f birou prin care solicită 

aprobarea bugetului local de venituri şi cheltuieli pentru anul 2019 ;
- raportul comisiei economică -  financiară, agricultură, am enajarea teritoriului şi urbanism ;
- raportul comisiei jurid ică şi de disciplină protecţie mediu şi turism ;
- adresa nr. 3025 din 28.03.2019 a Consiliului Judeţean Olt cu privire la repartizarea cotei 

de 7,5% din impozitul pe v e n it;
- decizia A.J.F.P. Olt cu privire la repartizarea pe unităţi adm inistrativ-teritoriale a sum elor 

defalcate din T V A ;
- prevederile Legii nr. 50/2019 privind Bugetul de stat pe anul 2019 ;
- prevederile art. 19 alin. 1 din Legea nr.273/2006 cu modificările şi completările ulterioare 

privind finanţele publice locale ;
- prevederile art.36 alin.2 lit. b şi art. 115 alin. lit. b din Legea n r.215/2001 republicată cu 

modificările şi completările ulterioare privind adm inistraţia publică locală,
în baza dispoziţiilor art.45 alin.2 din Legea nr.215/2001 republicată cu m odificările şi 
com pletările ulterioare privind adm inistraţia publică locală,

A rt.l. Se aprobă bugetul local de venituri şi cheltuieli pentru anul 2018 după cum urmează :

- cheltuieli funcţionare - 5.573.000 lei
- cheltuieli dezvoltare - 2.603.000 lei
- fond de rulm ent - 1.438.000 lei
Art.2. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplinire de către domnul prim ar Gulie 

Marian
Art.3. Prezenta hotărâre se va com unica la Instituţia Prefectului Judeţul Olt -  Controlul 

Legalităţii Actelor, Adm inistraţia Judeţeană a Finanţelor Publice Olt, biroul financiar-contabil, 
impozite şi taxe locale şi registrul agricol şi se va aduce la cunoştinţă publică prin afişare.

CONSILIUL LOCAL IZBICENI 
H O T Ă R Ă Ş T E  :

venituri totale - 6.738.000 lei

Avizat pentru legalitate 
Secretar,
Chelu Nelu

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 13 voturi.


